ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_______2021 года                                                                №_________

О внесении изменений в Постановление
Администрации города Ханты-Мансийска
от 30.03.2015  № 512 «Об утверждении
Положения о защите зеленых насаждений
на территории города Ханты-Мансийска»
В целях приведения муниципальных правовых актов города Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:

1.Внести в  постановление Администрации города Ханты-Мансийска от 30.03.2015  № 512 «Об утверждении Положения о защите зеленых насаждений на территории города Ханты-Мансийска» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава города Ханты-Мансийска                                                       М.П. Ряшин
Приложение

к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска

от _______№___

Изменения в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 30.03.2015  № 512 «Об утверждении Положения о защите зеленых насаждений на территории города Ханты-Мансийска»
(далее – постановление)

Внести следующие изменения в приложение к постановлению:

1. В пункте 1.4 слова «в соответствии с настоящим Положением» заменить словами «при наличии разрешение на вырубку зеленых насаждений».

2. В пункте 1.6:
2.1. подпункт «а» после слов «зданий и сооружений» дополнить словами «, социально значимых объектов»;
2.2. подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«при размещении объектов и (или) оборудования на земельном участке с видом разрешенного использования «Обеспечение обороны и безопасности» объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в боевой готовности Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов управлений ими (размещение военных организаций, внутренних войск, учреждений и других объектов, дислокация войск и сил флота);»;
2.3. дополнить подпунктом «и» следующего содержания:
«и) при проведении мероприятий по удалению борщевика Сосновского.».
3. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:

«1.7. Вырубка зеленых насаждений в случаях, указанных в подпунктах «в», «г», «д», «е», «ж», «з», «и» пункта 1.6 настоящего Положения, а так же вырубка зеленых насаждений, произрастающих в охранных зонах инженерных коммуникаций, производится без компенсационного озеленения. Разрешение на вырубку зеленых насаждений в случаях, указанных в подпунктах «в», «г», «д», «е», «ж», «з», «и» пункта 1.6 настоящего Положения, а так же в случае вырубки зеленых насаждений, расположенных в границах земельного участка, предоставленного для целей строительства или реконструкции объектов капитального строительства не требуется. Выдача разрешения на вырубку зеленых насаждений при плановых работах по строительству и реконструкции социально значимых объектов осуществляется в соответствии с муниципальным правовым актом Администрации города.».
4. Пункт 1.10 исключить.

5. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Специалисты Департамента не вправе требовать от заявителя:

а) представления документов и информации или осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением разрешения на вырубку зеленых насаждений;

б) представления документов и информации, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, за исключением документов, включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг2 перечень документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в орган, предоставляющий муниципальную услугу, по собственной инициативе;

в) представление документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов;

истечение срока действия документов или изменение информации после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица Департамента, муниципального служащего, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя Департамента, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства;

г) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.».

6. По всему тексту слова «публичные слушания» в различных падежах заменить словами «общественные обсуждения» в соответствующих падежах.

7. Абзац второй пункта 3.2 изложить в следующей редакции:

«Вопрос о возможности вырубки зеленых насаждений хвойных пород в количестве более пяти штук (для вырубки кедра - по каждому дереву), лиственных пород и кустарников в количестве более десяти штук подлежит рассмотрению на общественных обсуждениях, которые проводятся в порядке, определенном решением Думы города Ханты-Мансийска от 26.09.2008 № 590 «О правилах землепользования и застройки территории города Ханты-Мансийска».».
8. В пункте 3.9 после слов «в случае отсутствия оснований для выдачи разрешения на вырубку зеленых насаждений, указанных в пункте 1.6 настоящего Положения;» дополнить словами

«зеленые насаждения входят в состав природных объектов, находящихся под особой охраной или в составе городских лесов, а также на землях государственного лесного фонда;

зеленые насаждения расположены в границах земельного участка, предоставленного для целей строительства или реконструкции объектов капитального строительства;

необходимость сохранения зеленых насаждений предусмотрена документацией о предоставлении земельного участка;

письменное заявление о добровольном отказе в предоставлении муниципальной услуги;

отсутствие заявителя в месте обследования земельного участка в назначенное время либо заявитель не обеспечил выноску границ земельного участка на местности или доступ на территорию земельного участка;

непредставление заявителем письменного согласия о компенсационном озеленении.».
9. В пункте 4.1 после слов «за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.7 настоящего Положения.» дополнить абзацем следующего содержания:
«Компенсационное озеленение так же является обязательным в случае вырубки зеленых насаждений, расположенных в границах земельного участка, предоставленного для целей строительства или реконструкции объектов капитального строительства.».